Администрация муниципального
образования «Окинский район»

Республики Бурятия

Буряад Уласай
 «Ахын аймаг» гэhэн нютагай

засагай байгууламжын захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      ТОГТООЛ

от 04 июля 2022 года № 209

Об утверждении межведомственного комплексного плана по профилактике

Африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Окинский

район» на 2022-2027 годы

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», пунктом 8 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования «Окинский

район», в целях предупреждения и профилактики Африканской чумы свиней,

администрация муниципального образования «Окинский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить межведомственный комплексный план по профилактике по

профилактике Африканской чумы свиней на территории муниципального образования

«Окинский район» на 2022-2027 годы согласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать муниципальным образованиям сельских поселений

«Бурунгольское» (Самбялова Т.А.), «Орликское» (Торпинкеев В.В.), «Саянское» (Тапхаров

Д.М.), «Сойотское» (Дугаров Б.В.) принять меры по выполнению межведомственного

комплексного плана по профилактике Африканской чумы свиней на территории

муниципального образования «Окинский район» на 2022-2027 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Окинский

филиал Бюджетного Учреждения ветеринарии «Бурятская республиканская станция по

борьбе с болезнями животных» (Сампилова Б.Б.)

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию.

Глава, Руководитель администрации

       муниципального образования

                 «Окинский район»                   М.В. Мадасов

______________
Проект представлен Окинским филиалом   БУ ветеринарии «БРСББЖ», тел. 51-388

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Окинский район»

от 04.07.2022 г. № 209

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

по профилактике Африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Окинский район» на 2022-2027 годы

№  Наименование мероприятия  Сроки исполнения  Ответственные

1. Мероприятия в предэпизоотический пероид

1.1. Организационные мероприятия

1.1.1. Обеспечить систематическое рассмотрение на заседаниях

противоэпизоотической комиссии при Администрации

муниципального образования «Окинский район» (далее - ПЭК)

вопросов об эпизоотической обстановке по африканской чуме

свиней и деятельности по организации и проведению комплекса

мероприятий по предупреждению и возникновения АЧС

В соответствии с

положением о ПЭК

Председатель ПЭК

1.1.2. Обеспечить координацию действий исполнительных органов

государственной власти Окинского района, территориальных

органов, федеральных органов исполнительной власти, ГУ МЧС по

РБ Окинского района, МВД по РБ Окинского района, органов

местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и граждан для решения задач, направленных на

предупреждение возникновения и ликвидации очагов АЧС

Постоянно  Председатель ПЭК

1.1.3. Обеспечить работу свинотоварных ферм всех форм собственности,

в том числе находящихся в ведении федеральных органов

исполнительной власти, в режиме закрытого типа, а личных

подсобных хозяйств – в режиме безвыгульного содержания свиней

Постоянно Руководители животноводческих

хозяйств, предприятий, владельцы

животных, Управление ветеринарии

РБ, Главы сельских поселений

1.1.4. Обеспечить проведение регистрации сельскохозяйственных

животных и домашних животных в установленном

законодательством порядке

Постоянно  Руководители животноводческих

хозяйств, предприятий, владельцы

животных

1.1.5. Контролировать соблюдение хозяйствующими субъектами Постоянно Управление ветеринарии РБ,

ветеринарно-санитарных правил, касающихся недопущения заноса

и распространения возбудителя АЧС, в том числе запрета на

содержание свиней в ЛПХ работниками указанных предприятий

Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия

1.1.6. Организовать учет поголовья свиней в личных подсобных

хозяйствах на основе данных книг похозяйственного учета с

представлением информации в Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», Управление ветеринарии РБ, Управление

Россельхознадзора по ИО и РБ

Ежеквартально Главы сельских поселений

1.1.7. Обеспечить неснижаемый резерв дезинфицирующих средств Постоянно Окинский филиал  БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

1.1.8. Обеспечить необходимый запас спецодежды, индивидуальных

средств защиты для снаряжения лиц, задействованных в

ликвидации очага АЧС

Постоянно Главы сельских поселений, Окинский

филиал БУ ветеринарии «БРСББЖ»,

ГУ МЧС России по РБ

в Окинском районе

1.1.9. Организовать совместные проверки объектов, осуществляющих

деятельность в сфере производства и оборота свинины и продуктов

ее переработки, а так же предприятий общественного питания на

предмет выполнения ими требований санитарного и ветеринарного

законодательства

Ежегодно, до

ликвидации АЧС на

территории

Окинского района

Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ

в Кабанском районе» (Окинский

район), Управление ветеринарии РБ,

Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия

1.1.10. Контролировать проведение дезинфекции, дератизации в

организациях торговли, включая продовольственные склады,

общественного питания, выполнение требований по обработке

автотранспорта для перевозки продуктов

В рамках надзорных

мероприятий

Управление ветеринарии РБ,

Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия

1.1.11. Оперативно информировать территориальные органы МВД и МЧС

России Окинского района, филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в Кабанском

районе» (Окинский район) о фактах возникновения очагов АЧС с

определением карантинируемых территорий, угрожаемых зон и

пунктов выставления охранно-карантинных постов

При возникновении

очагов АЧС

МВД России Окинского района,

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в РБ в Кабанском

районе» (Окинский район)

1.1.12. Обеспечить проведение мероприятий по недопущению

перемещения всеми видами транспорта и реализации

подконтрольных товаров без ветеринарных сопроводительных

документов и по ветеринарным сопроводительным документам,

Постоянно МВД России Окинского района

Управление ветеринарии РБ,

Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

выданным с нарушением законодательства РФ Бурятия

1.1.13. Доводить до сведения населения порядок взаимодействия с

органами местного самоуправления, органами ветеринарного

надзора Окинского филиала БУ ветеринарии «БРСББЖ»,

Управление ветеринарии РБ, Управление Россельхознадзора по ИО

и РБ в случае падежа свиней

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», Управление ветеринарии

РБ, Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия

1.1.14. Обеспечить население памятками о мерах профилактики АЧС, о

первых признаках заболевания АЧС и о доступных мерах по

локализации эпизоотического очага. Проводить разъяснительную

работу через средства массовой информации

Постоянно Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ», Управление ветеринарии

РБ, Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия

1.1.15. Проводить сходы и собрания в муниципальных образованиях

района для разъяснения мероприятий по профилактике АЧС в

личных подсобных хозяйствах и правила содержания свиней

По мере

необходимости

Главы сельских поселений, Управление

ветеринарии РБ, Управление

Россельхознадзора по ИО и РБ

1.2. Противоэпизоотические мероприятия

1.2.1. Проводить мониторинг эпизоотической обстановки по АЧС среди

диких кабанов на территорий Окинского района

Постоянно Управление ветеринарии РБ

1.2.2. Усилить контроль за соблюдением порядка оформления импорта

вех форм поднадзорных грузов, их ввоза, транспортировки по

территории Окинского района и использования предприятиями

независимо от их форм собственности

Постоянно Управление ветеринарии РБ,

Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия

1.2.3. Проводить клинический осмотр свинопоголовья в хозяйствах всех

форм собственности.

Систематически  Окинский филиал БУ ветеринарии

«БРСББЖ»

1.2.4. Подготовить места убоя и захоронения павших и уничтоженных

свиней

3 квартал 2022 года Главы сельских поселений

1.2.5. Осуществлять обмен информацией по выполнению мероприятий,

предусмотренных настоящим Планом

Постоянно

Управление Россельхознадзора по

Иркутской области и Республике

Бурятия, Окинский филиал БУ

ветеринарии «БРСББЖ», филиал ФБУЗ

«ЦГиЭ в РБ в Кабанском районе»

(Окинский район), Управление

ветеринарии РБ, ГУ МЧС России по РБ

в Окинском районе, МВД России

Окинского района